КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ, МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА РАЗДОЛИНСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.09.2023
п. Раздолинск
№119
О внесении изменений в Постановление Администрации п. Раздолиск от 05.02.2013 № 14 "Об утверждении Порядка оповещения и информирования населения МО поселок Раздолинск  об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Красноярского края от 22.06.2023 №5-1969 «О внесении изменений в Закон края «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования поселка Раздолинск, постановляю:

1. Внести следующие изменения в Положение об организации оповещения населения:
1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу поселка Раздолинск.

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Раздолинский вестник» и на официальном сайте администрации п. Раздолинск "раздолинск рф"
Заместитель главы администрации

 поселка Раздолинск

          А.А. Безруких
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ П.РАЗДОЛИНСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

(в редакции постановлений от 12.04.2013 №26-3, от 25.09.2023 №119)
05.02.2013  г.                                      п. Раздолинск                                       № 14

Об утверждении Порядка оповещения и информирования населения МО поселок Раздолинск  об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Во исполнение Федерального закона от 11.11.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства РФ от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях подготовки населения МО к действиям при возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, оказанию первой медицинской помощи пострадавшим, правилами пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.1. 1. Утвердить порядок оповещения и информирования населения МО поселок Раздолинск  об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение №1). Дополнить Постановление  частью 3 следующего содержания:

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Раздолинский вестник».

Глава МО п. Раздолинск                                               Н.В.ЕРИМБЕТОВА

Приложение №1

к постановлению главы поселка

п. Раздолинск  от   05.02.2013  № 14

ПОРЯДОК

оповещения и информирования населения МО об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящий Порядок оповещения и информирования населения МО об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций (ЧС) природного и техногенного характера определяет механизм своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении ЧС природного и техногенного характера (далее - оповещение и информирование населения).

2. Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.

.

3. В соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского края оповещение и информирование населения МО может осуществляться:

а) по указанию Губернатора края, председателя краевой комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ), начальника Главного управления МЧС России по Красноярскому краю с использованием территориальной и местной систем централизованного оповещения, средств проводного вещания, радиовещания и телевидения с перерывом вещательной программы, локальных систем оповещения организаций, ведомственных сетей связи, независимо от их форм собственности. Сигналы оповещения поступают в дежурную часть районного отдела внутренних дел.

Перед началом доведения оперативной информации включаются электросирены с прерывистым звучанием на три минуты. (В мирное время такая работа электросирен означает сигнал «Внимание всем!»).

б) на основании решения Главы МО.

4. Информирование населения в повседневной деятельности осуществляется с использованием наклеивания информационных листов в общественных местах, через руководителей предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории п.Раздолинск в соответствии с тематическим планом, утвержденным Главой МО или председателем КЧС и ПБ, а также на УКП.

5. При получении сигналов оповещения дежурный ОВД доводит полученные сигналы до Главы МО, председателя КЧС и ПБ МО, начальника отдела по делам ГОЧС МО.

6. Оповещение населения МО по указанию Главы МО, председателя КЧС и ПБ МО, начальника отдела по делам ГОЧС МО (далее отдел по делам ГОЧС) осуществляется с использованием проводных каналов связи.

Оповещение осуществляют:

а) дежурный РОВД:

-дежурного по Администрации МО;

-Главу МО, председателя КЧС и ПБ МО, начальника отдела по делам ГОЧС.

б) дежурный по администрации:

-руководящий состав служб в соответствии со схемой оповещения;

          -глав городских и сельских поселений (по списку № 1);

-руководителей промышленных предприятий (по списку № 2);

Списки №№ 1, 2,  имеются в документации дежурного по администрации.

7. Начальник отдела по делам ГОЧС:

-готовит тексты оперативной информации, организует их запись на магнитные носители;

-представляет Главе МО для утверждения списки должностных лиц Администрации МО, местной КЧС и ПБ, местной эвакокомиссии, администраций городских и сельских поселений, организаций, расположенных на территории МО  и подлежащих оповещению через СЦВ, оповещению дежурным РОВД и дежурным по Администрации МО, доводит утвержденные списки до соответствующих руководителей, производит своевременную их корректировку;

-осуществляет контроль прохождения учебных сигналов оповещения в соответствии с рекомендациями Главного управления МЧС России по Красноярскому краю;

-оценивает полноту оповещения населения МО. Готовит Главе МО предложения по привлечению к оповещению и информированию населения МО сетей связи и вещания, функционирующих на территории МО. Вносит предложения по развитию и совершенствованию местной системы централизованного оповещения;

PAGE
1